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 This article examines the psychological characteristics of 

critical thinking and independent decision-making 

processes among university students, as well as their 

interrelationship and the factors influencing their 

development. The study explores the impact of students’ 

cognitive activity, reflective abilities, motivational 

characteristics, and socio-psychological factors on the 

process of independent decision-making. The findings 

indicate that students with a higher level of critical thinking 

are more likely to make appropriate and effective decisions 

in problematic situations. Furthermore, the study reveals 

that the educational environment, pedagogical approaches, 

and individual personality traits play a significant role in 

the development of critical thinking. 
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 В данной статье проанализированы психологические 

особенности критического мышления и процессов 

самостоятельного принятия решений у студентов 

высших учебных заведений, а также их взаимосвязь и 

факторы, влияющие на их развитие. В исследовании 

изучено влияние когнитивной активности 

студентов, их рефлексивных способностей, 

мотивационных характеристик и социально-

психологических факторов на процесс 

самостоятельного принятия решений. Полученные 
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психологические 

особенности, высшее 

образование, 

творческое мышление. 

результаты показали, что студенты с высоким 

уровнем критического мышления более склонны к 

принятию оптимальных решений в проблемных 

ситуациях. Кроме того, установлено, что 

образовательная среда, педагогические подходы и 

индивидуально-психологические особенности 

личности выступают важными факторами 

формирования критического мышления. 

TALABALARDA TANQIDIY FIKRLASH VA MUSTAQIL QAROR QABUL 
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 Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalari talabalarida 

tanqidiy fikrlash va mustaqil qaror qabul qilish 

jarayonlarining psixologik xususiyatlari, ularning o‘zaro 

bog‘liqligi hamda rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar tahlil 

qilingan. Tadqiqotda talabalarning kognitiv faolligi, 

refleksiv qobiliyatlari, motivatsion xususiyatlari va ijtimoiy-

psixologik omillarning mustaqil qaror qabul qilish 

jarayoniga ta’siri o‘rganildi. Olingan natijalar tanqidiy 

fikrlash darajasi yuqori bo‘lgan talabalar muammoli 

vaziyatlarda maqbul qarorlarni qabul qilishga ko‘proq 

moyillik bildirishini ko‘rsatdi. Shuningdek, tanqidiy 

fikrlashning shakllanishida ta’lim muhiti, pedagogik 

yondashuvlar va shaxsning individual xususiyatlari muhim 

omil sifatida namoyon bo‘lishi aniqlandi. 

KEYWORDS 

Tanqidiy fikrlash, 

mustaqil qaror qabul 

qilish, talaba shaxsi, 

kognitiv jarayonlar, 

refleksiya, motivatsiya, 

psixologik xususiyatlar, 

oliy ta’lim, ijodiy tafakkur. 

KIRISH (INTRODUCTION) 

Globallashuv va raqamli 

texnologiyalarning jadal rivojlanishi 

sharoitida zamonaviy mutaxassisdan 

nafaqat chuqur nazariy bilim, balki 

tahliliy tafakkur, muammolarni mustaqil 

hal qilish hamda turli vaziyatlarda 

optimal qarorlar qabul qilish 

kompetensiyalariga ega bo‘lish talab 

etilmoqda. Shu nuqtai nazardan, 

talabalarda tanqidiy fikrlashni 

rivojlantirish hamda ularda mustaqil 

qaror qabul qilish qobiliyatlarini 

shakllantirish oliy ta’lim tizimining 

ustuvor vazifalaridan biri hisoblanadi. 

     Tanqidiy fikrlash insonning 

mavjud ma’lumotlarni tahlil qilish, ularni 

baholash, turli nuqtayi nazarlarni 

solishtirish va asoslangan xulosalar 

chiqarish qobiliyatini ifodalaydi. 

Mustaqil qaror qabul qilish esa shaxsning 

muayyan vaziyatlarda ichki 

imkoniyatlari, tajribasi va mavjud 

axborotlarga tayangan holda eng maqbul 
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variantni tanlay olish qobiliyati bilan 

tavsiflanadi. 

    Psixologiya fanida tanqidiy 

fikrlash muammosi J. Dyui, J. Piaje, L.S. 

Vigotskiy, D. Xalpern va boshqa 

olimlarning ilmiy qarashlarida turli 

jihatlardan yoritilgan. Mazkur 

olimlarning tadqiqotlarida tafakkurning 

rivojlanishi, refleksiv jarayonlar va 

kognitiv mexanizmlar inson faoliyatining 

muhim tarkibiy qismi sifatida ko‘rib 

chiqilgan. 

Bugungi kunda yoshlarning 

axborot oqimi kuchaygan sharoitda turli 

ma’lumotlarni tanqidiy baholay olishi, 

manipulyativ ta’sirlarga berilmasligi va 

mustaqil qarorlar qabul qila olishi 

ularning kasbiy va shaxsiy 

muvaffaqiyatini belgilovchi asosiy 

omillardan biriga aylanmoqda. Shu 

sababli talabalarda tanqidiy fikrlash va 

mustaqil qaror qabul qilishning 

psixologik xususiyatlarini o‘rganish 

nazariy hamda amaliy jihatdan dolzarb 

ahamiyat kasb etadi. 

Tadqiqot maqsadi 

Talabalarda tanqidiy fikrlash va 

mustaqil qaror qabul qilishning 

psixologik xususiyatlarini aniqlash 

hamda ular o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni 

tahlil qilishdan iborat. 

Tadqiqot vazifalari: 

• tanqidiy fikrlashning nazariy 

asoslarini tahlil qilish;  

• mustaqil qaror qabul qilish 

jarayonining psixologik omillarini 

aniqlash;  

• talabalar orasida mazkur 

xususiyatlarning namoyon bo‘lish 

darajasini o‘rganish;  

• tanqidiy fikrlash va qaror qabul 

qilish o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash;  

• ularni rivojlantirishga qaratilgan 

psixologik tavsiyalar ishlab chiqish.  

Tadqiqot gipotezasi 

Talabalarda tanqidiy fikrlash darajasi 

oshgan sari mustaqil qaror qabul qilish 

samaradorligi ham ortadi hamda bu 

jarayon motivatsiya, refleksivlik va 

kognitiv faollik bilan ijobiy bog‘liq 

bo‘ladi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 

(METHODS) 

Mazkur tadqiqotda tizimli yondashuv, 

faoliyat nazariyasi hamda shaxsga 

yo‘naltirilgan psixologik konsepsiyalar 

metodologik asos sifatida tanlandi. 

Tadqiqotda quyidagi usullardan 

foydalanildi: 

Nazariy usullar: 

• ilmiy adabiyotlarni qiyosiy tahlil 

qilish;  

• sintez va umumlashtirish;  

• psixologik konsepsiyalarni 

tizimlashtirish.  

Empirik usullar: 

• kuzatish;  

• suhbat;  

• so‘rovnoma;  

• psixodiagnostik metodlar.  

Tadqiqotda 18–24 yosh oralig‘idagi 120 

nafar talaba ishtirok etdi. Tadqiqot 

respondentlari turli yo‘nalishlarda tahsil 

olayotgan bakalavriat bosqichi talabalari 

orasidan tanlab olindi. 

Quyidagi metodikalardan foydalanildi: 

1. D. Xalpernning tanqidiy fikrlashni 

baholash metodikasi;  

2. Melburn qaror qabul qilish uslublari 

so‘rovnomasi;  

3. Karpovning refleksivlik 

diagnostikasi;  

4. Motivatsion yo‘nalganlikni aniqlash 

so‘rovnomasi.  
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Natijalarni qayta ishlashda 

matematik-statistik tahlil, foizli 

ko‘rsatkichlar hamda korrelyatsion tahlil 

usullaridan foydalanildi. 

NATIJALAR (RESULTS) 

Olingan ma’lumotlar tahlili 

natijasida respondentlarning 31,7 foizida 

tanqidiy fikrlash darajasi yuqori, 48,3 

foizida o‘rtacha va 20,0 foizida past 

darajada ekanligi aniqlandi. 

    Mustaqil qaror qabul qilish 

ko‘rsatkichlari bo‘yicha esa 

respondentlarning 35,8 foizi yuqori, 44,2 

foizi o‘rtacha va 20,0 foizi past darajada 

natija ko‘rsatdi. 

Tahlillar natijasida tanqidiy 

fikrlash va mustaqil qaror qabul qilish 

o‘rtasida musbat korrelyatsiya 

mavjudligi aniqlandi (r=0,68; p<0,01). Bu 

ko‘rsatkich mazkur psixologik 

xususiyatlar o‘rtasida sezilarli bog‘liqlik 

mavjudligini ko‘rsatadi. 

Shuningdek, refleksivlik darajasi 

yuqori bo‘lgan talabalar muammoli 

vaziyatlarni ko‘p tomonlama tahlil 

qilishga va qaror qabul qilishda 

oqibatlarni oldindan baholashga moyil 

ekanliklari kuzatildi. 

DISCUSSION (MUHOKAMA) 

Tadqiqot natijalari talabalarda 

tanqidiy fikrlash va mustaqil qaror qabul 

qilish jarayonlari o‘zaro chambarchas 

bog‘liq ekanligini ko‘rsatdi. Olingan 

ma’lumotlar asosida tanqidiy fikrlash 

darajasi yuqori bo‘lgan talabalar turli 

muammoli vaziyatlarda vaziyatni har 

tomonlama tahlil qilish, muqobil 

yechimlarni ko‘rib chiqish hamda 

oqibatlarni oldindan baholashga ko‘proq 

moyillik bildirishlari aniqlandi. Mazkur 

holat tanqidiy tafakkurning shaxsning 

qaror qabul qilish samaradorligini 

ta’minlovchi muhim psixologik omil 

ekanligini ko‘rsatadi. 

Tadqiqot natijalari D.Xalpern 

tomonidan ilgari surilgan tanqidiy 

fikrlashning kognitiv va metakognitiv 

komponentlari haqidagi nazariy 

qarashlar bilan hamohangdir. Xususan, 

talabalarning mantiqiy tahlil qilish, 

dalillarni tekshirish va axborotni qayta 

ishlash qobiliyatlari rivojlangan sari 

ularning mustaqil qaror qabul qilishdagi 

ishonchlilik darajasi ortib borishi 

kuzatildi. 

    Shuningdek, refleksivlikning 

yuqori darajasi qaror qabul qilishning 

puxtaligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi 

aniqlandi. Refleksiv qobiliyatlari 

rivojlangan talabalar muammoli 

vaziyatlarda o‘z faoliyatini tahlil qilish, 

xatolarni baholash va keyingi 

harakatlarni rejalashtirishga ko‘proq 

moyil bo‘lishlari kuzatildi. Bu esa 

A.V.Karpov tomonidan refleksivlikni 

shaxsning o‘z faoliyatini ongli nazorat 

qilish mexanizmi sifatida talqin etuvchi 

nazariy qarashlarni tasdiqlaydi. 

Tadqiqot natijalari motivatsion 

omillarning ham muhim ahamiyatga ega 

ekanligini ko‘rsatdi. Ichki motivatsiyaga 

ega bo‘lgan talabalar tashqi ta’sirlarga 

kamroq bog‘liq bo‘lib, o‘z qarorlarini 

mustaqil ravishda qabul qilishga moyil 

bo‘lishlari aniqlandi. Bu holat E.Desi va 

R.Rayanning o‘z-o‘zini belgilash 

nazariyasi bilan ham izohlanadi. 

Bundan tashqari, zamonaviy 

axborot muhitida talabalarning tanqidiy 

fikrlash qobiliyatlari ularning axborot 

xavfsizligini ta’minlashda ham muhim 

omil bo‘lib xizmat qiladi. Axborotlarning 

ko‘pligi va turli manipulyativ 

ta’sirlarning kuchayishi sharoitida 

yoshlarning har qanday ma’lumotni 
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tanqidiy baholashi, uning ishonchliligini 

tekshirishi va mustaqil xulosalar 

chiqarishi ijtimoiy moslashuvning 

muhim sharti hisoblanadi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, ta’lim 

jarayonida interaktiv metodlar, 

muammoli ta’lim texnologiyalari, bahs-

munozaralar, keys-stadi usullari va 

refleksiv mashg‘ulotlardan foydalanish 

talabalarda tanqidiy fikrlash hamda 

mustaqil qaror qabul qilish 

ko‘nikmalarining rivojlanishiga ijobiy 

ta’sir ko‘rsatadi. 

    Demak, tanqidiy fikrlash va 

mustaqil qaror qabul qilish nafaqat 

kognitiv jarayonlar bilan, balki shaxsning 

motivatsion, emotsional va refleksiv 

xususiyatlari bilan ham uzviy bog‘liq 

bo‘lib, ularni rivojlantirish oliy ta’lim 

tizimining ustuvor vazifalaridan biri 

hisoblanadi. 

XULOSA 

Tadqiqot natijalari asosida 

quyidagi xulosalarga kelindi: 

1. Tanqidiy fikrlash talabalarning 

mustaqil qaror qabul qilish 

samaradorligini ta’minlovchi muhim 

psixologik omillardan biri hisoblanadi.  

2. Talabalarda tanqidiy fikrlash 

darajasi bilan mustaqil qaror qabul qilish 

ko‘rsatkichlari o‘rtasida ijobiy 

korrelyatsion bog‘liqlik mavjudligi 

aniqlandi.  

3. Refleksivlik va ichki motivatsiya 

mustaqil qaror qabul qilish jarayonining 

psixologik mexanizmlaridan biri sifatida 

namoyon bo‘ladi.  

4. Tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining 

rivojlanganligi talabalarning muammoli 

vaziyatlarda turli alternativ variantlarni 

baholash, xatolarni oldindan aniqlash va 

maqbul yechimlarni tanlash 

imkoniyatlarini kengaytiradi.  

5. Oliy ta’lim jarayonida interaktiv 

metodlar, muammoli vaziyatlar, keys-

stadi texnologiyalari va refleksiv 

yondashuvlardan foydalanish talabalar 

shaxsida tanqidiy fikrlash va mustaqil 

qaror qabul qilish kompetensiyalarining 

rivojlanishiga xizmat qiladi.  

6. Zamonaviy axborot makonida 

tanqidiy fikrlashning rivojlanishi 

yoshlarning axborot madaniyati, ijtimoiy 

faolligi va kasbiy kompetentligini 

shakllantirishning muhim sharti 

hisoblanadi.  

7. Kelgusida mazkur yo‘nalishda turli 

yosh guruhlari va mutaxassisliklar 

kesimida qiyosiy tadqiqotlar olib borish 

ilmiy-amaliy ahamiyatga ega bo‘ladi.  

8. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatdiki, tanqidiy fikrlash va mustaqil 

qaror qabul qilish kompetensiyalari 

talabaning intellektual salohiyati bilan 

bir qatorda uning ijtimoiy 

moslashuvchanligi, mas’uliyat hissi 

hamda o‘z faoliyati natijalariga nisbatan 

ongli munosabatini shakllantirishda 

muhim o‘rin egallaydi.  

9. Talabalarda mustaqil qaror qabul 

qilishning rivojlanganligi noaniqlik va 

muammoli vaziyatlarda psixologik 

barqarorlikni saqlashga, stress 

omillarining salbiy ta’sirini 

kamaytirishga hamda konstruktiv xulq-

atvor strategiyalarini tanlashga yordam 

beradi.  

10. Tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining 

rivojlanishi yoshlarning axborotlarni 

tanlash va baholash madaniyatini 

oshiradi, turli stereotiplar, manipulyativ 

g‘oyalar va asossiz qarashlarga nisbatan 

immunitetni shakllantirishga xizmat 

qiladi.  

11. Oliy ta’lim muassasalarida 

talabalarning tanqidiy fikrlash va 
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mustaqil qaror qabul qilish 

qobiliyatlarini rivojlantirishga qaratilgan 

maxsus psixologik treninglar, muammoli 

vaziyatlar tahlili, loyihaviy ta’lim va 

refleksiv mashg‘ulotlarni tizimli ravishda 

joriy etish ta’lim sifati va kasbiy 

tayyorgarlik samaradorligini oshirishga 

xizmat qiladi.  

12. Mazkur kompetensiyalarning 

shakllanganligi bo‘lajak 

mutaxassislarning innovatsion faoliyatga 

tayyorligi, ijodiy yondashuvni namoyon 

etishi hamda zamonaviy mehnat 

bozorida raqobatbardosh kadr sifatida 

shakllanishining muhim psixologik 

omillaridan biri hisoblanadi.  

13. Tadqiqot natijalari oliy ta’lim 

tizimida talaba shaxsining kognitiv va 

shaxsiy rivojlanishini qo‘llab-

quvvatlashga qaratilgan psixologik-

pedagogik dasturlarni takomillashtirish 

zarurligini ko‘rsatdi. Bu esa ta’lim 

jarayonida faqat bilimlarni o‘zlashtirish 

emas, balki fikrlash madaniyati, tahliliy 

yondashuv va mas’uliyatli qaror qabul 

qilish ko‘nikmalarini shakllantirishga 

ustuvor ahamiyat berish lozimligini 

tasdiqlaydi.  

14. Kelgusida tanqidiy fikrlash va 

mustaqil qaror qabul qilishning 

psixologik mexanizmlarini sun’iy 

intellekt, raqamli texnologiyalar va 

media muhitining ta’siri nuqtai 

nazaridan o‘rganish, shuningdek, turli 

yosh va kasbiy guruhlar kesimida qiyosiy 

tadqiqotlar olib borish mazkur sohaning 

ilmiy-amaliy istiqbollarini yanada 

kengaytirishga xizmat qiladi. 
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